PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA UNIVERZITY KARLOVY

ÚSTAV GEOLOGIE A PALEONTOLOGIE

Diplomová práce

Motivace studentů středních škol ke studiu geologie

prostřednictvím korespondenčního semináře

A correspondence seminar as a motivation for secondary school

students to study Geology

Bc. Martina Teliščaková

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Jakub Trubač

Konzultant: Doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.

Praha 2013

ABSTRAKT

Diplomová práce si klade za cíl popsat moţnosti zvýšení zájmu středoškolských

studentŧ o další studium geologie, jako moţného budoucího profesního zaměření.

Vhodným motivačním prostředkem se jeví vyuţití odborného korespondenčního

semináře pro získání i rozšíření jejich poznatkŧ. Výzkumná část této práce pak spočívá

v samotné aplikaci korespondenčního semináře skrze současná komunikační média

(např. webový portál či sociální síť), přímo v prostředí středních škol. Výsledky

výzkumu jsou statisticky zpracovány a vyhodnoceny pomocí dotazníkového šetření na

modelové střední škole.

Klíčová slova: motivace, geologie, korespondenční seminář, střední škola, dotazník

ABSTRACT

Master thesis is focused on how to promote secondary school students' interest in the

next study of Geology as a subject of their future professional specialization. The

convenient motivational tool seems to be the use of special correspondence seminar to

gain and expand their knowledge. Experimental part of this thesis consists of the

application the correspondence seminars through the current communication media (e.g.

web portal or social network), directly in secondary schools. The results are statistically

analysed and evaluated by a questionnaire at the model secondary school.

Key words: motivation, Geology, correspondence seminar, secondary school,

questionnaire
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ÚVOD

Současné výzkumy ukazují na problém klesajícího zájmu studentŧ SŠ o studium

přírodovědných oborŧ. Existuje velké mnoţství projektŧ
1
a organizací, které se na

danou problematiku zaměřily a reagují tak na stále zřetelnější nedostatek takto

orientovaných odborníkŧ (viz kapitola 2.1.).

Při výběru tématu diplomové práce byl zřetel na zmíněné analýzy. Jeho účelem je

aktivně a smysluplně přispět k aktivitám vedoucím k moţnému zlepšení aktuálního

stavu zájmu studentŧ o vědní disciplínu geologii. Vychází se z předpokladu, ţe příčinou

stále niţšího počtu studentŧ, kteří se hlásí k přijetí na obory geologického zaměření na

VŠ, by mohla být nízká motivace studentŧ pro studium geologie. Hlavní náplní této

diplomové práce je proto vytvořit a realizovat projekt korespondenčního semináře (KS),

který má potenciál studenty motivovat pro studium neţivé přírody.

Diplomová práce sleduje hlavní cíle:

1. Představit problematiku výuky geologie na SŠ, upozornit na některá její specifika,

2. upozornit na moţnost zařazení metody KS jako předpokládaného motivačního

prvku do výuky geologie na SŠ,

3. vytvořit a realizovat fungující projekt geologického KS,

4. provést modelovou studii na gymnáziu, která pomáhá vytyčit motivační charakter

geologického KS.

1
Jako příklad je moţné uvést národní projekt Podpora technických a přírodovědných oborŧ, který byl

dlouhodobě realizován v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost

Ministerstvem školství, mládeţe a tělovýchovy ČR. Jeho komunikačním prostředím byla platforma se

názvem Generace Y (www.generacey.cz )

http://www.generacey.cz/

Univerzita Karlova univerzita v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav geologie a paleontologie

4

Diplomová práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické.

V prvním úseku jsou shrnuty poznatky v podobě rešerše na zadané téma. V jednotlivých

kapitolách se zde práce věnuje vzdělávání studentŧ SŠ, motivaci studentŧ pro studium

přírodovědných oborŧ, výuce geologie na SŠ a vzdělávací metodě KS.

V praktické části je popsána realizace projektu geologického KS Kamenoţrout.

Dále je zde zahrnuta modelová studie, vyuţívající ho jako nástroje pro zjištění motivace

studentŧ, po jeho zařazení do vyučovacího procesu. Studie je provedená metodou

dotazníkového šetření a písemných reflexí u studentŧ prvních ročníkŧ všeobecného

modelového gymnázia. Cílem vytvořené praktické části je přispět k objasnění stanovené

hypotézy „Korespondenční seminář studenty SŠ motivuje k jejich většímu zájmu o

studium geologie“.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vzdělávání studentů SŠ

Vzdělávání je v současné době chápáno jako proces, který směřuje k rozvoji

vědomostí, dovedností a návykŧ, schopností (Průcha, Walterová a Mareš, 2001). Podle

Skalkové (2007) si v procesu vzdělávání člověk rozvíjí svou individualitu, své

schopnosti orientovat se v mnoţství uvaţovaných pohledŧ, rozvíjí zkušenosti, logické

myšlení, proniká do mezilidských vztahŧ. Student si prostřednictvím vzdělávacího

procesu osvojuje tzv. klíčové kompetence
2
, kdy je jejich osvojení jedním z předpokladŧ

pro absolutorium dané úrovně vzdělání. Jak ukazuje Tab. 1, vzdělávací a výchovný

proces se souhrnně označují mezinárodním termínem „edukace“. Význam těchto pojmŧ

(vzdělávací a výchovný proces) se mŧţe částečně překrývat. Jako jejich prŧnikový

pojem lze vymezit „vycvičování“, poslední sloţku edukace (Maňák, Švec a Švec, 2005).

EDUKACE A JEJÍ OBLASTI

Edukační procesy Cíle a výsledky

edukace

Úrovně edukace Moţnosti a hranice edukace

Vzdělávání Vzdělání Vzdělanost Vzdělavatelnost

Vychovávání Vychování Vychovanost Vychovatelnost

Vycvičování Vycvičení Vycvičenost Vycvičitelnost

Tab. 1 Edukace a její oblasti, vymezení vzdělávacího procesu v rámci edukace (Zdroj: Maňák, Švec

a Švec, 2005).

2
Klíčové kompetence jsou ústřední pojem, který je včleněný do Rámcového vzdělávacího programu.

Jedná se o souhrn vědomostí, schopností, postojŧ a hodnot dŧleţitých pro osobní rozvoj a uplatnění

kaţdého člena společnosti (VÚP, 2007).
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V další části textu je přehled forem vzdělávání na státních SŠ v ČR. Nejsou zde

rozebírány alternativní školy, jako je např. Waldorfská škola, apod. a školy soukromého

charakteru. Podrobná analýza vzdělávání na těchto školách by obsáhla samostatnou

práci. Vzdělávání lze rozdělit dle několika hledisek:

Z hlediska fyzické přítomnosti studenta v procesu výuky ve škole se jedná o formu

prezenčního, distančního nebo kombinovaného vzdělávání. Distanční vzdělávání

mnohem více klade dŧraz na samostatnou a cílevědomou práci studenta,

předpokládá se, ţe je student motivován ke splnění poţadavkŧ (Gunawardena

a McIsaac, 1996). U studentŧ SŠ je v současné době v ČR upřednostňovaná forma

prezenčního studia, nahrazení klasické výuky distančními metodami není

všeobecně podporované z mnoha dŧvodŧ (například přetěţování, demotivace,

klesající efektivita učení). Ukazuje se ovšem, ţe by mohlo být zařazování

distančních prvkŧ do prezenčního studia, pozitivně přijímáno. Jedná se například

o práci s nadanými studenty, doplnění výuky, tvorbu kurzŧ či elektronických

materiálŧ (Vaňková a Černý, 2011). Přestoţe by se dalo očekávat, ţe budou

distanční metody vyuţívány pouze v krajních situacích, kdy není reálné studovat

účinnou prezenční formou, Brdička (2005) hovoří o mezinárodních výzkumech,

které potvrzují celkově vyšší efektivitu distančního studia. Hlavním dŧvodem se

jeví, ţe se v prŧběhu konání distančního studia mezi studenty často tvoří úzce

kooperující skupiny. Kombinované studium je kombinací obou forem studia,

prezenční a distanční. Prezenční část výuky se odehrává v jednotlivých blocích,

studenti do vzdělávací instituce dochází především z dŧvodu kontroly studijních

výsledkŧ a v době konání blokové výuky.

Podle zaměření školy mŧţe mít vzdělávání všeobecný nebo odborný charakter.

Všeobecného zaměření jsou na úrovni sekundárního vzdělávání především

gymnázia (která ale mohou být také úzce specializovaná, např. sportovní


[…]

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Graf 9 Reakce na otázku: „Jaké je zaměření školy, kterou studuješ?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 10 Reakce na otázku: „Jaké je dosaţené vzdělání Tvé matky“? (Zdroj: vlastní).
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Graf 11 Reakce na otázku: „Jaké je dosaţené vzdělání Tvého otce?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 12 Reakce na otázku: „Podporují Tě rodiče ve studiu? Ohodnoť, které tvrzení tomu

nejlépe odpovídá.“ (Zdroj: vlastní).
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Graf 13 Reakce na otázku: „Myslíš si sám o sobě, ţe jsi studijní typ?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 14 Reakce na otázku: „Navštěvuješ odborné semináře nebo přednášky?“ (Zdroj: vlastní).
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Graf 15 Reakce na otázku: „Účastníš se odborných soutěţí?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 16 Reakce na otázku: „Účastníš se korespondenčního semináře?“ (Zdroj: vlastní).
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Graf 17 Reakce na otázku: „Vyhovuje Ti, jakým způsobem se na vaší škole vyučuje

geologie?“ (Zdroj: vlastní).

Graf 18 Reakce na otázku: „Máš zájem o prohloubení svých znalostí o Zemi?“ (Zdroj: vlastní).

Univerzita Karlova univerzita v Praze

Přírodovědecká fakulta

Ústav geologie a paleontologie

90

Graf 19 Reakce na otázku: „Kdybys měl moţnost, stal by ses řešitelem korespondenčního

semináře s geologickou tematikou?“ (Zdroj: vlastní).
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Příloha 2: Grafický koncept KS Kamenoţrout

Obrazová tabule 1 Znázornění designu průvodní postavy Kamenoţrouta. Ve středním

rámečku je umístěno logo KS Kamenoţrout. (Zdroj: vlastní).
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Příloha 3: Design internetového portálu KS Kamenoţrout.

Obr. 4 Rozloţení hlavního menu a vzhled webových stránek (Zdroj: vlastní).

Obr. 5 Příklad zobrazení poloţky v menu (Zdroj: vlastní).
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Příloha 4: Údaje o návštěvnosti webových stránek

Graf 20 Přehled návštěvnosti internetových stránek KS Kamenoţrout (Zdroj: vlastní,

Google Analytics).
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Příloha 5: Tabulka společných znakŧ u výběrových otázek
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Příloha 6: Zpracování vybraných dat

Otázka číslo 1

Otázka 1 ni pi

Muţi (1) 32 0,32

Ţeny (2) 65 0,68

Celkem 97 1

Otázka číslo 4

Otázka 4 ni pi

Všeobecné (1) 67 0,31

Sportovní (2) 30 0,69

Celkem 97 1

Otázka číslo 6

Otázka 6 ni pi

Vysokoškolské (1) 48 0,5

Středoškolské s maturitou (2) 40 0,41

Sředoškolské bez maturity (3) 5 0,05

Základní (4) 2 0,02

Jiné (5) 2 0,02

Celkem 97 1

Otázka číslo 7

Otázka 7 ni pi

Vysokoškolské (1) 41 0,42

Středoškolské s maturitou (2) 40 0,41

Sředoškolské bez maturity (3) 13 0,14

Základní (4) 1 0,01

Jiné (5) 2 0,02

Celkem 97 1
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Otázka číslo 8

Otázka 8 ni pi

Velmi (1) 57 0,59

Spíš ano (2) 31 0,32

Středně (3) 5 0,05

Spíš ne (4) 2 0,02

Vŧbec ne (5) 1 0,01

Jiné (6) 1 0,01

Celkem 97 1

Otázka číslo 9

Otázka 9 ni pi

Určitě ano (1) 0 0

Spíš ano (2) 17 0,18

Záleţí na okolnostech (3) 49 0,5

Spíš ne (4) 24 0,25

Vŧbec ne (5) 5 0,05

Jiné (6) 2 0,02

Celkem 97 1

Otázka číslo 10

Otázka 10 ni pi

Často (1) 1 0,01

Někdy ano (2) 7 0,07

Výjimečně ano (3) 8 0,08

Spíš ne (4) 49 0,51

Nikdy (5) 32 0,33

Celkem 97 1
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Otázka číslo 11

Otázka 11 ni pi

Často (1) 1 0,01

Někdy ano (2) 10 0,1

Výjimečně ano (3) 20 0,21

Spíš ne (4) 43 0,44

Nikdy (5) 22 0,23

Jiné (6) 1 0,01

Celkem 97 1

Otázka číslo 12

Otázka 12 ni pi

Ano (1) 9 0,09

Ne (2) 88 0,91

Celkem 97 1

Otázka číslo 14

Otázka 14 ni pi

Ano (1) 79 0,93

Ne, ale mám hlubší zájem (2) 1 0,01

Ne a nemám o ni vŧbec zájem (3) 5 0,06

Celkem 85 1

Otázka číslo 15

Otázka 15 ni pi

Určitě ano (1) 5 0,05

Spíš ano (2) 25 0,26

Nejsem si jistý (3) 44 0,45

Spíš ne (4) 19 0,2

vŧbec ne (5) 4 0,04

Celkem 97 1
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Otázka číslo 16

Otázka 16 ni pi

Určitě ano (1) 0 0

Spíš ano (2) 5 0,05

Záleţí na okolnostech (3) 29 0,3

Spíš ne (4) 43 0,44

vŧbec ne (5) 20 0,21

Celkem 97 1

Tabulka reflexe

Reflexe ni pi

Tvrzení 1 3 0,03

Tvrzení 2 41 0,4

Tvrzení 3 18 0,17

Tvrzení 4 6 0,06

Tvrzení 5 35 0,34

Celkem 103 1