Posudek oponenta na diplomovou práci Bc. Martiny Te liščakové

Motivace student ů středních škol ke studiu geologie prost řednictvím koresponden čního
seminá ře

Diplomová práce Martiny Teliščakové je zaměřena na vytvoření korespondenčního semináře pro
žáky středních a základních škol a ověření jeho vlivu na motivaci žáků ke studiu geologie. Toto
téma považuji za velmi zajímavé a přínosné z hlediska oborové didaktiky geologie i z hlediska
potřeb geologie jakožto vědecké disciplíny. Zájem o studium geologie dlouhodobě klesá, řada
středoškolských učitelů (převážně biologů) si neví s výukou geologie rady nebo ji alespoň nemá
v oblibě. Nově vytvořený korespondenční seminář může mnohé změnit k lepšímu. Autorka práce
má poměrně velké zkušenosti s vedením geologicky zaměřených kroužků, fakultních
přírodovědných táborů i z výuky na základní škole i na gymnáziu. Projekt korespondenčního
semináře Kamenožrout stál autorku, jejího školitele i další členy realizačního týmu jistě velké úsilí a
tvůrčí invence, je úspěšný a získal i poměrně velkou publicitu. Jako oponent práce musím ale
bohužel konstatovat, že z vlastní diplomové práce mám velmi rozporuplný dojem.

Práce je na dobré jazykové i grafické úrovni. Rešeršní část čerpá informace z poměrně velkého
množství literárních zdrojů, mezi kterými jsou hojně zastoupeny primární vědecké práce
v angličtině. Má nestandardní formální členění, které má ale svou logiku a lze jej akceptovat.
Postrádám kapitolu diskuse, ve které by měla autorka porovnat své výsledky s literaturou.

Zásadní problém spatřuji v tom, že teoretická i praktická část práce je téměř ve všech kapitolách
velmi nekonkrétní a klouže po povrchu zpracovávaných témat. Překvapivě se vůbec nezabývá
problematikou oborové didaktiky geologie ani vzdělávacím obsahem výuky geologie na základních
a středních školách. I výběr použité literatury trpí podobnými nedostatky. Autorka v literární rešerši
řeší obecné otázky motivace studentů a možnosti využití e-learningových nástrojů, ale prameny
věnované konkrétní aplikaci do výuky geologie cituje jen velmi málo a pokud ano, omezuje se na
obecná a často triviální tvrzení. Informační obsah některých kapitol je prakticky nulový a připomíná
ono příslovečné mlácení prázdné slámy. Například v teoretické části kapitola 3 věnovaná výuce
geologie na středních školách je velmi povrchní, letmo se dotýká historie výuky geologie na
gymnáziích a jejímu legislativnímu zakotvení. Podkapitola věnovaná předmětu geologie z hlediska
kurikula a RVP řeší pouze obecné a již mnohokrát jinde diskutované otázky, například cíle
kurikulární reformy a hierarchii hlavních dokumentů. Tyto obecné otázky by bylo možné zcela
vynechat, protože jsou náplní povinných přednášek a cvičení pedagogicko-psychologického bloku i
oborových didaktik na naší fakultě. Naopak citelně chybí konkrétní aplikace kurikulární reformy do
výuky geologických témat na základní a střední škole.

Vlastní návrh korespondenčního semináře je popsán velmi vágně a obecně a o jeho odborné
náplni se čtenář bohužel nedozví vůbec nic. Popis semináře mi připomíná spíše návrh grantového
projektu než text didakticky zaměřené diplomové práce. Vzhledem k tomu, že realizace projektu je
kolektivní dílo, autorka by měla jasně vymezit, které části realizovala a které role v něm plní. To
bohužel neudělala.

S autorkou i školitelem jsme již diskutovali o tom, že náplní práce bylo vytvoření komunikační
platformy pro seminář a ověření jeho motivačního účinku, nikoli příprava jeho odborné náplně.
Toto jako oponent respektuji, ale přesto se domnívám, že diplomová práce učitelského studia
oboru geologie by měla alespoň rámcově nastínit vzdělávací cíle projektu, tematický plán (např.
pro první pilotní fázi v prvním roce projektu, případně výhled do budoucna) a uvést ilustrativní
příklady konkrétních úloh. O této náplni má autorka, jakožto koordinátorka či organizátorka
Kamenožrouta jistě dobrý přehled. Pokud úlohy sama nenavrhovala, mohla po dohodě uvést
s autorským kolektivem alespoň stručné anotace s uvedením osob, které je připravovaly.

Vlastní výzkumná část, která měla za cíl ověřit motivační charakter vytvořeného semináře, je podle
mého názoru nedotažená a má malou vypovídací hodnotu. Ověřovaná hypotéza je příliš obecná a
nelze ji při použitém uspořádání výzkumu statisticky testovat. První část výzkumu – dotazníkové
šetření – je poměrně dobře zdokumentováno. Proběhlo na vybraném gymnáziu. Respektuji, že pro
zachování anonymity není tato škola konkrétně uvedena, bylo by ale vhodné alespoň uvést, zda se
nachází v Praze, případně v jiném kraji, v malém či větším městě apod. Z Grafu 9 se lze domnívat,
že šetření bylo provedeno na sportovně zaměřeném gymnáziu a jedna ze čtyř tříd měla všeobecné
zaměření. Proč to autorka neuvedla v metodice šetření? Dotazník je celkem smysluplně sestaven,
ale vzhledem k tomu, že bylo šetření provedeno na jediné škole a pouze v prvních ročnících, jsou
otázky 2, 3, 4, 5 a 13 zbytečné a nebylo třeba je žákům pokládat. Autorka zařadila několik otázek
umožňujících třídění respondentů a statistické porovnání četností odpovědí v různých dílčích
skupinách (muži x ženy, děti rodičů s různým typem vzdělání apod.). Toto porovnání ale bohužel
neprovedla a výsledky jsou vyhodnoceny čistě popisně, s přiloženými výsečovými grafy.

Druhá část výzkumu, tedy vyhodnocení písemných reflexí úkolů z korespondenčního semináře, je
popsaná velmi nejasně. Není vůbec uvedeno, které úlohy žáci řešili, v jakém časovém období
apod., ani jaké bylo zadání pro samotnou reflexi. Z metodického hlediska považuji za nepřípustné,
pokud badatel ověřuje účinek něčeho, co není blíže popsáno. Výpovědní hodnota takto
nedostatečně zdokumentovaného výzkumu je malá. Výsledky výzkumu nejsou vůbec porovnány
s literaturou a, jak jsem již výše uvedl, chybí kapitola diskuze.

Závěr:

Autorka jistě vložila velké množství energie do přípravy a realizace projektu korespondenčního
geologického semináře Kamenožrout. Vynaložené úsilí ale bohužel ve své diplomové práci
odpovídajícím způsobem nezúročila. Není popsána odborná náplň semináře a téma není
adekvátním způsobem didakticky uchopeno. Výzkumná část je nedostatečně zdokumentována,
vyhodnocena a porovnána s literaturou. Cíle práce, respektive nároky kladené na diplomové
magisterské práce učitelského studia, podle mého názoru autorka splnila pouze částečně.
Vzhledem k velkému úsilí vynaloženému na vznik KS K amenožrout doporu čuji p ředloženou
verzi práce k obhajob ě, i když s výhradami. Navrhuji hodnocení dob ře. Doporučuji autorce,
aby zvážila možnost práci před obhajobou stáhnout a přepracovat pro obhajobu v podzimním
termínu. Pokud bude mít autorka zájem, jsem k dispozici pro konzultace.

V Omiši (Chorvatsko), 28. 5. 2013 RNDr. Jan Mourek, Ph.D.
Katedra učitelství a didaktiky biologie

PřF UK v Praze